

საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტი  
სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტი  
Georgian Technical University  
Faculty of Law and International Relations

საერთაშორისო სამეცნიერო

კონფერენცია

„თანამედროვე მსოფლიო წესრიგი -  
პოლიტიკურ-სამართლებრივი  
გამოწვევები“

ემდგვნება პროფესორების, ნათელა მაისურაძის, ალფრედ  
კურატაშვილის და ოთარ დავითაშვილის ნათელ ხსოვნას

International Scientific Conference

"Modern World Order - Political-Legal  
Challenges"

To memory of Professors: Natela Maisuradze, Alpred Kuratashvili  
and Otar Davitashvili

თბილისი / Tbilisi  
27.07.2022

**პროგრამა / PROGRAM**

27 ივლისი / 27 July

12:00

კონფერენციის გახსნა / Opening of the Conference  
ფაკულტეტის ბიბლიოთეკა / Faculty library

შესავალი სიტყვა / The Opening Speech

**დავით გურგენიძე**

აკადემიკოსი, საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის  
რექტორი

**David Gurgenidze**

Academician, Rector of Georgian Technical University

მისალმება / Greetings

**რუსლან აბაშიძე**

აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკის მთავრობის  
თავმჯდომარე

**Ruslan Abashidze**

Chairman of the Government of the Autonomous Republic of  
Abkhazia

**გრიგოლ გიორგაძე**

საქართველოს თავდაცვის მინისტრის მოადგილე

**Grigol Giorgadze**

Deputy Minister of Defense of Georgia

**ირაკლი გაბისონია**

პროფესორი, სამართლისა და საერთაშორისო  
ურთიერთობების ფაკულტეტის დეკანი

**Irakli Gabisonia**

Professor, The Dean of the Faculty of Law and International Relations

**ჯემალ გახოკიძე**

პროფესორი, საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის სენატის სპიკერი

**Jemal Ghakokidze**

Professor, Speaker of the Senate of Georgian Technical University

**ჯემალ გაბელია**

პროფესორი, სამართლისა და საერთაშორისო ურთიერთობების ფაკულტეტის დეკანის მოადგილე

**Jemal Gabelia**

Professor, Deputy Dean of the Faculty of Law and International Relations

**რევაზ მიშველაძე**

პროფესორი, საქართველოს სახალხო მწერალი, შოთა რუსთაველის სახელობის პრემიის ლაურეატები

**Revaz Mishveladze**

Professor, Georgian writer, Laureate of The Shota Rustaveli State Prize

მიმართულება / Section  
ონლაინ სექცია / Online Session  
დისტანციურად / Online  
თავმჯდომარე: პროფესორი ემილია ალავერდოვი;  
პროფესორი მარიამ ჯიქია  
Moderator: Prof. Emilia Alaverdov; Prof. Mariam Jikia  
13:00

Zoom ID: 351 287 4689

Password: gtu2020

Link: <https://us06web.zoom.us/j/3512874689?pwd=WkNZa2hhUVIZcVNzSjlJMXRVMnJ6QT09>

### **Mariam Jikia**

- The ratio of the principle of equality of elections and the representation of minorities in the Parliament of Georgia (on the example of the 2008-2020 parliamentary elections of Georgia)

### **მარიამ ჯიქია**

- არჩევნების თანასწორობის პრინციპისა და უმცირესობათა წარმომადგენლობის თანაფარდობა საქართველოს პარლამენტში (საქართველოს 2008-2020 წლების საპარლამენტო არჩევნების მაგალითზე)

### **Emilia Alaverdov**

- National Features of Migration Policy on the Example of the Nordic Countries

### **ემილია ალავერდოვი**

- მიგრაციის პოლიტიკის ეროვნული თავისებურებები სკანდინავიის ქვეყნების მაგალითზე

### **Neno Gabelia; Romina Gurashi**

- Georgian Migration in World Politics

### **ნენო გაბელია; რომინა გურაში**

- ქართული მიგრაცია მსოფლიო პოლიტიკაში

### **Begüm Burak**

- Srebrenitsa Massacre in the Media: The role of Words in an Unjust War

### **ბეგუმ ბურაკი**

- სრებრენიცას ხოცვა მედიაში: სიტყვების როლი უსამართლო ომში

### **Karamova Natavan, Abbaszadeh Javanshir**

- The Influence of Stress Factors on the Emergence of Illegal Behavior in Adolescents

### **კარამოვა ნატავანი, აბასზადე ჯავანშირი**

- სტრესის ფაქტორების გავლენა მოზარდებში უკანონო ქცევის გაჩენაზე

### **Mykola Polovyi**

- Scenarios of Post-War Landscape (threats) in the Post-Soviet Region

### **მიკოლა პოლოვი**

- ომისშემდგომი ლანდშაფტის სცენარები (საფრთხეები) პოსტსაბჭოთა რეგიონში

### **Farhad Aliyev**

- Reforming international institutions

### **ფარჰად ალიევი**

- საერთაშორისო ინსტიტუტების რეფორმირება

### **Andrii Rudyk**

- Mono-ethnicity of Ukraine as one of the consequences of Russian aggression

### **ანდრეი რუდიკი**

- უკრაინის მონოეთნიკურობა, როგორც რუსული აგრესიის ერთ-ერთი შედეგი

### **Kateryna Tryma**

- NGOs and HEIs as elements of civil society

### **კატერინა ტრიმა**

- არასამთავრობო ორგანიზაციები და უმაღლესი სასწავლებლები, როგორც სამოქალაქო საზოგადოების ელემენტები

### **Karamova Natavan; Kazimli İlkin**

- Analysis of Causes of Illegal Behaviors

### **კარამოვა ნატავანი; ქაზიმლი ილკინი**

- უკანონო ქცევის გამომწვევი მიზეზების ანალიზი

მიმართულება / Section  
სისხლის სამართალი / Criminal Law  
აუდიტორია 909ა / Auditorium 909a  
თავმჯდომარე: პროფესორი ჯემალ ჯანაშია  
Moderator: Prof. Jemal Janashia  
13:00

### **ჯემალ ჯანაშია**

- კონტროლირებადი მიწოდება - ტრანსნაციონალურ დანაშაულთან ბრძოლის ეფექტური მექანიზმი, მისი სამართლებრივი საფუძვლები

### **Jemal Janashia**

- Controlled delivery - an effective mechanism for combating transnational crime, its legal foundations

### **მიხეილ მამნიაშვილი**

- „ნულოვანი ტოლერანტობა“, როგორც სისხლის სამართლის პოლიტიკა და მისი უარყოფითი გავლენა სისხლის სამართალწარმოების პროცესზე

### **Mikheil Mamniashvili**

- “Zero tolerance” as the criminal policy and its negative impact on the criminal proceedings

### **შოთა ფაფიაშვილი**

- სისხლის სამართალი, როგორც პოზიტიური სამართლის დამოუკიდებელი დარგი

### **Shota Papiashvili**

- Criminal law as an independent field of positive law

### **ოთარ ხინიკაძე; ნატალია მაისურაძე**

- არასრულწლოვანთა დანაშაულობის კრიმინოლოგიური ასპექტები

### **Otar Khinikadze; Natalia Maisuradze**

- Criminological aspects of juvenile delinquency

### **იოსებ ხუციშვილი**

- უკანონო შემოსავლის ლეგალიზების წინააღმდეგ ბრძოლის თანამედროვე გამოწვევები

### **Ioseb Khutsishvili**

- Contemporary challenges of combating the legalization of illegal income

### **კობა ჩიხლაძე**

- ექსპერტიზის მნიშვნელობა და როლი მართლმსაჯულების განხორციელების პროცესში

### **Koba Chikhladze**

- The importance and role of expertise in the process of implementation of Justice

### **ელენე ჩალაძე**

- გადასახადის თავის არიდების სისხლის-სამართლებრივი პასუხისმგებლობის თავისებურებანი საქართველოში (შედარებით-სამართლებრივი ანალიზი)

### **Elene Chaladze**

- Peculiarities of criminal responsibility for tax evasion in Georgia (comparative-legal analysis)



### **გიორგი ტაკაშვილი**

- „უდანაშაულობისა და თავისუფლების პრეზუმცია“ და დამნაშავის გადაცემასთან დაკავშირებული აქტუალური პრობლემები

### **Giorgi Takashvili**

- "Presumption of innocence and freedom" and current problems related to extradition

### **ხატია ხერხეულიძე**

- აღკვეთის ღონისძიების სახით პატიმრობის გამოყენებისას სავალდებულო დაცვის მნიშვნელობა

### **Khatia Sarkeulidze**

- The importance of mandatory protection during imprisonment as a deterrent measure

### **ანა კუჭუხიძე**

- მცენარე კანაფის ან მარიხუანის უკანონო შექმნა, შენახვა, გადაზიდვა, ან/და გადაზავნისათვის სისხლისსამართლებრივი ან ადმინისტრაციული პასუხისმგებლობის განხილვის თავისებურებები

### **Ana Kuchukhidze**

- Peculiarities of consideration of criminal or administrative liability for the illegal purchase, storage, transportation, and/or forwarding of hemp or marijuana plants

### **ჰეგანა მამედოვი**

- ნარკოტიკები, როგორც თანამედროვე მსოფლიოს წესრიგის ერთ-ერთი მნიშვნელოვანი საფრთხე

### **Hegana Mamedov**

- Drugs as one of the important threats to the order of the modern world

მიმართულება / Section  
საჯარო სამართალი / Public Law  
საჯარო ლაბორატორია / Public laboratory  
თავმჯდომარე: პროფესორი დავით კალმახელიძე  
Moderator: Prof. David Kalmakhelidze  
13:00

### **ნინო ნიშნიანიძე**

- საკონსტიტუციო კონტროლის მოდელები (შედარებით-სამართლებრივი ანალიზი)

### **Nino Nishnianidze**

- Models of constitutional control (comparative-legal analysis)

### **ირაკლი გაბისონია**

- გადასახადისთვის თავის არიდებისთვის საგადასახადო და სისხლისსამართლებრივი პასუხისმგებლობის ხანდაზმულობის ურთიერთთავსებადობა

### **Irakli Gabisonia**

- Intercompatibility of statute of limitations for tax and criminal liability for tax evasion

### **სოფიო დემეტრაშვილი; გიორგი ცობეხია**

- საქართველოს სახელმწიფო მოწყობის რეტროსპექტივა

### **Sophio Demetrashvili; Giorgi Tsobekhia**

- Retrospective of the state organization of Georgia

### **თეიმურაზ ბეჟოშვილი**

- დისკრეციული უფლებამოსილების განხორციელების სამართლებრივი თავისებურებანი

### **Teimuraz Bezhoshvili**

- Legal features of exercise of discretionary authority

### **ალექსანდრე ჩხიტაური**

- საბაჟო საქმიანობის ორგანიზაცია და მართვა - საქართველოს თანამედროვე საბაჟო პოლიტიკა

### **Alexander Chkhitauri**

- Organization and management of customs activities - Modern customs policy of Georgia

### **ვახტანგ სონღულაშვილი**

- ცვლილებები თანამედროვე საქართველოში საერო და სასულიერო ხელისუფლების სამართლებრივ ურთიერთობებში

### **Vakhtang Songulashvili**

- Changes in the legal relations of secular and religious authorities in modern Georgia

### **ნანი ლომაია**

- საინფორმაციო ომი „ფეიკ ნიუსებით“ და გამოხატვის თავისუფლების შეზღუდვა

### **Nani Lomaia**

- Information war with "fake news" and restriction of freedom of expression

**სალომე ხიზანიშვილი; არკადი ბუტოვეცკი; კახა ძაგანია**

- შეფასებითი-მორალური ინსტრუმენტების გამოყენების საფუძვლები იურისპრუდენციაში

**Salome Khizanishvili; Arkadii Butovecky; Kakha Dzagania**

- Fundamentals and possible use of a morality evaluation instrument in jurisprudence

მიმართულება / Section  
კერძო სამართალი / Private Law  
აუდიტორია 904ბ / Auditorium 904b  
თავმჯდომარე: პროფესორი ციალა გლოველი  
Moderator: Prof. Ciala Gloveli  
13:00

**ციალა გლოველი; ბესიკი ტეტელოშვილი**

- სმარტ-კონტრაქტების გამოყენება შრომით ურთიერთობებში - ტექნოლოგიების განვითარებით გამოწვეული აუცილებლობა თუ კოვიდ პანდემიის გამოწვევა?

**Tsiala Gloveli; Besiki Teteloshvili**

- The use of smart contracts in labor relations - a necessity caused by the development of technologies or a challenge of the covid pandemic?

**ნანა როსეფაშვილი; მათე ჭანტურია**

- ნოტარიუსად გამწესების წინაპირობა

**Nana Rosefashvili; Mate Chanturia**

- Prerequisite for appointment as a notary public

**ლევან დუნდუა**

- COVID 19, როგორც ვალდებულების შესრულების გართულებისა და შეუძლებლობის გამომწვევი გარემოება

### **Levan Dundua**

- COVID 19 as a circumstance causing the complication and impossibility of fulfilling the obligation

### **ეკატერინე ნინუა**

- ბინათმესაკუთრეთა ამხანაგობის აქტუალური პრობლემები

### **Ekaterina Ninua**

- Current problems of the condominium association

### **თეა კვაბზირიძე**

- დაზღვევის განსხვავებული საფუძვლებით კლასიფიკაციის სამართლებრივი რეგულირების ცალკეული ასპექტები

### **Tea Kvabzirdze**

- Separate aspects of legal regulation of classification of insurance on different bases

### **მირანდა გურგენიძე; თამაზი ურთმელიძე**

- EPO-ს ადგილი და როლი მსოფლიოს საპატენტო სისტემაში

### **Miranda Gurgenidze, Tamazi Urtmelidze**

- The place and role of the EPO in the world patent system

### **ანა ტაკაშვილი**

- შრომითი ხელშეკრულების შეწყვეტისას სხვა ობიექტური გარემოების განსაზღვრისა და სწორად განმარტების პრობლემატიკა

### **Anna Takashvili**

- The problem of determining and correctly defining other objective circumstances during the termination of the employment contract

### **მარიამ მამულაშვილი**

- მშობლებისა და შვილების პირადი ურთიერთობების სახასიათო ელემენტები

### **Mariam Mamulashvili**

- Characteristic Elements of Personal Relationships Between Parents and Children

### **მზია დუნდუა**

- სამედიცინო პერსონალის პროფესიული პასუხისმგებლობის სამართლებრივი რეგულირება

### **Mzia Dundua**

- Legal regulation of professional liability of medical personnel

### **მარიამ ლაჭავა**

- ნების ავტონომია საქართველოს საერთაშორისო კერძო სამართალში

### **Mariam Ghachava**

- Autonomy of the Will in International Private Law of Georgia



მიმართულება / Section  
საერთაშორისო ურთიერთობები / International Relations  
ფაკულტეტის ბიბლიოთეკა / Faculty library  
თავმჯდომარე: პროფესორი ამირან ხევცურიანი  
Moderator: Prof. Amiran Khevtsuriani  
13:00

### ამირან ხევცურიანი

- ლენდ-ლიზის ფენომენი როგორც გლობალური მშვიდობისკენ იძულების სტრატეგიული ინსტრუმენტი

### Amiran Khevtsuriani

- The phenomenon of Lend-Lease as a strategic tool for global force for peace

### გრიგოლ გიორგაძე

- საქართველოს გეოპოლიტიკური გამოწვევები და ეროვნული უსაფრთხოების აქტუალური საკითხები

### Grigol Giorgadze

- Georgia's geopolitical challenges and current issues of national security

### რუსლან აბაშიძე

- ინტერვენციის პრობლემატიკა საერთაშორისო სამართალში

### Ruslan Abashidze

- The problem of intervention in international law

### **ჰენრი კუპრაშვილი**

- კიბერსივრცის კვლევა და ახალი აკადემიური დისციპლინები

### **Henri Kuprashvili**

- Cyberspace Research and New Academic Disciplines

### **მანანა დარჩაშვილი**

- მეხსიერების კონტექსტი: თარგმანის მნიშვნელობა კულტურული ურთიერთობის ჩამოყალიბების პროცესში

### **Manana Darchashvili**

- The Context of Memory: The Importance of Translation in the Formation of Cultural Relations

### **სოფიო მიდელაშვილი**

- საქართველო ევროინტეგრაციის პროცესში - მიღწევები და გამოწვევები

### **Sophio Midelashvili**

- Georgia in the European integration process - achievements and challenges

### **თამარ კუპრეიშვილი, თორნიკე ოქროპილაშვილი**

- ევროატლანტიკური ინტეგრაციის როლი ეროვნულ უსაფრთხოებაში და სამხედრო თანამშრომლობა

### **Tamar Kupreishvili; Tornike Okropilashvili**

- The Role of the Euro-Atlantic Integration in the National Security and the Military Cooperation

### **მაია კიფიანი**

- საქართველოს გამოწვევები ახალი მსოფლიო წესრიგის ფორმირების პროცესში

### **Maia Kipiani**

- Georgia's challenges in the process of forming a new world order

### **გიორგი ჩხიკვიძე**

- პუტინის უკრაინული გამბიტი და ევროპული უსაფრთხოების დილემები

### **Giorgi Chhikishvili**

- Putin's Ukrainian Gambit and European Security Dilemmas

### **ვაჟა შუბითიძე**

- რუსეთ-უკრაინის ომი ჰანტინგტონის „ცივილიზაციათა შეჯახების“ თეორიის ჭრილში

### **Vazha Shubitidze**

- Russia-Ukraine war in terms of Huntington's "clash of civilizations" theory

### **ლილი ხარჩილავა**

- აშშ - რუსეთის დაპირისპირება ახლო აღმოსავლეთის რეგიონში

### **Lili Kharchilava**

- USA-Russia confrontation in the Middle East region

### **ზურაბ კვეტენაძე**

- თავისუფლების ნატურალისტურ-რაციონალისტური გაგება თანამედროვე ევროკავშირში

### **Zurab Kvetenadze**

- Naturalist-rationalist understanding of freedom in the modern European Union

### **ვალერი მოდებაძე**

- აშშ-სა და ჩინეთს შორის კონფლიქტი და ბრძოლა ჰეგემონობისათვის

### **Valeri Modebadze**

- The conflict between the USA and China and struggle for global hegemony

### **ხატია ვასაძე**

- ევროკავშირის როლი კვიპროსის კონფლიქტის დარეგულირებაში

### **Khatia Vasadze**

- The role of the European Union in the settlement of the Cyprus conflict

### **შორენა ცინცაძე**

- ისრაელი-პალესტინის სამშვიდობო პროცესში ევროკავშირის ჩართულობის ფორმატები

### **Shorena Tsintsadze**

- Formats of EU involvement in the Israeli-Palestinian peace process

### **სოფიკო ედიშერაშვილი**

- ეთნოპოლიტიკური კონფლიქტები, როგორც რეგიონული უსაფრთხოების პრობლემა

### **Sopiko Edisherashvili**

- Ethnopolitical conflicts as a problem of regional security

### **ჯონი ტატუნაშვილი**

- ინტეგრაციული პროცესების თავისებურებანი ევრაზიულ სივრცეში

### **Joni Tatumashvili**

- Peculiarities of integration processes in the Eurasian space

### **ოთარ ფარცხალაძე**

- რუსეთ-ევროკავშირის ურთიერთობები ცივილიზაციურ დაპირისპირების კონტექსტში

### **Otar Fartskhaladze**

- Russia-EU relations in the context of civilizational conflict

### **როლანდ ძნელაძე**

- რუსეთის ინტერესები კასპიის ზღვის აუზში

### **Roland Dzneladze**

- Russian interests in the Caspian Sea basin

### **თამილა ყურაშვილი**

- აშშ-ის საგარეო პოლიტიკა სპარსეთის ყურის სახელმწიფოებთან მიმართებაში

### **Tamila Kurashvili**

- US foreign policy in relation to the Persian Gulf states

### **კახა ტაბატაძე**

- ევროპაში აშშ-ს რაკეტსაწინააღმდეგო სისტემის განთავსების თავისებურებები

### **Kakha Tabatadze**

- Peculiarities of deployment of the US anti-missile system in Europe

### **ლევან კვირკვაია**

- საქართველოს საგარეო პოლიტიკური პრიორიტეტები ევროატლანტიკურ სივრცეში ინტეგრაციის გზაზე

### **Levan Kvirkvaia**

- Georgia's foreign policy priorities and perspectives

### **თამარ ბარამია**

- აშშ-ევროკავშირის ურთიერთობები და მულტიპოლარული სამყაროს კონტურები

### **Tamar baramia**

- US-EU Relations and Contours of a Multipolar World

### **თორნიკე გვენეტაძე**

- თანამედროვე მსოფლიოს ექსტრადიციის პოლიტიკური და სამართლებრივი ასპექტები

### **Tornike Gvenetadze**

- Political and legal aspects of extradition in the modern world

### **ანი ბუკია**

- კოსოვოს პრობლემა და საერთაშორისო თანამეგობრობის როლი მისი სახელმწიფო მშენებლობის პროცესში

### **Ani Bukia**

- The problem of Kosovo and the role international community in its state-building process

### **ნოშრევან ოქროპირიძე**

- კორუფციის ტრანსნაციონალური ხასიათი - ბრძოლის სამართლებრივი და პოლიტიკური მექანიზმები

### **Noshrevan Okropiridze**

- Transnational character of corruption - legal and political mechanisms of struggle

### **გიორგი კაკულია**

- ადამიანთ ვაჭრობასთან (ტრეფიკინგთან) და უკანონო მიგრაციასთან ბრძოლის სახელმწიფო პოლიტიკა

### **Giorgi Kakulia**

- State policy of combating human trafficking and illegal migration

- ანა გეთია

ხელოვნური ინტელექტი და დემოკრატია

- **Ana Getia**

Artificial Intelligence and Democracy



მიმართულება / Section  
ისტორია / History  
ზვიად გამსახურდიას სახელობის აუდიტორია /  
Zviad Gamsakhurdia Auditorium  
თავმჯდომარე: პროფესორი იგორ კვესელავა  
Moderator: Prof. Igor Kveselava  
13:00

### **იგორ კვესელავა**

- „მესამე მსოფლიო ომი“ და ახალი მსოფლიო წესრიგი

### **Igor Kveselava**

- “Third World War” and the New World Order

### **ედიშერ გვენეტაძე**

- 1985 წლის ჟენევის რეიგან-გორბაჩოვის შეხვედრა - საწყისი მოვლენა მსოფლიო ახალი წესრიგის გზაზე

### **Edisher Gvenetadze**

- 1985 Geneva Reagan-Gorbachev meeting - the initial event on the way to the new world order

### **ნატო სონღულაშვილი**

- ეროვნული იდენტობა და განათლება საქართველოს დემოკრატიულ რესპუბლიკაში (1918-1921)

### **Nato Songulashvili**

- National Identity and Education in the Democratic Republic of Georgia (1918-1921)

### **დომენტი ჩუბინიძე**

- ზვიად გამსახურდიას ეროვნული ხელისუფლების ვიზიტი აშშ-ის სენატსა და კონგრესში (1991 წლის თებერვალი)

### **Domenti Chubinidze**

- Visit of the government of Zviad Gamsakhurdia to the US Senate and Congress (February 1991)

### **ვიქტორ ჯაფარიძე**

- ახლო აღმოსავლეთის როლი ცივი ომის ეპოქაში

### **Viktor Japaridze**

- The role of the Middle East in the era of Cold War

მიმართულება / Section  
პოლიტიკა / Politics  
დიპლომატიური ლაბორატორია / Diplomatic laboratory  
თავმჯდომარე: პროფესორი თამარ კიკნაძე  
Moderator: Prof. Tamar Kiknadze  
13:00

**კარლო კოპალიანი**

- პოლიტიკური ლიდერის როლი პოსტმოდერნის ეპოქაში

**Karlo Kopaliani**

- The role of political leadership in the postmodern era

**თამარ კიკნაძე**

- პოლიტიკური რეალიზმი და XVI-XVIII საუკუნეების საერთაშორისო ურთიერთობების „კლასიკური“ მიდგომები

**Tamar Kiknadze**

- Political realism and "classical" approaches of international relations of XVI-XVIII centuries

**ქეთი ჯიჯეიშვილი**

- პუტინიზმის პოლიტიკური ანატომია

**Keti Jijeishvili**

- Political anatomy of Putinism

## **გვანცა აბესაძე**

ევროსკეპტიციზმი საქართველოში და რელიგია, როგორც ულტრამემარჯვენეების პოლიტიკური იარაღი

## **Gvanca Abesadze**

- Euroscepticism in Georgia and religion as a weapon of the far-right politics

## **დავით ხუფენია**

- პოლიტიკური ელიტების რეკრუტირების ინსტიტუციონალური პრობლემები

## **Davit Khupenia**

- Institutional Problems of Elite Recruitment

## **ირაკლი ნინუა**

- სამხედრო ძალა, როგორც სახელმწიფო ძლიერების უმთავრესი კომპონენტი

## **Irakli Ninua**

- Military power as the main component of state power

## **ირაკლი ბენაშვილი**

- ხელოვნური ინტელექტის პრობლემატიკა პოლიტიკურ-სამართლებრივ ჭრილში

## **Irakli Benashvili**

- The problem of artificial intelligence in the political-legal discourse

## **თამარ ზირაქაშვილი**

- პოსტმოდერნიზმი და ეროვნული იდენტობა

## **Tamar Zirakashvili**

- Postmodernism and national identity

მიმართულება / Section  
კულტუროლოგია / Cultural studies  
აუდიტორია 904ა / Auditorium 904a  
თავმჯდომარე: პროფესორი რევაზ მიშველაძე  
Moderator: Prof. Revaz Mishveladze  
13:00

### რევაზ მიშველაძე

- კულტურა და რუსეთ-უკრაინის ომის რეციდივები
- Revaz Mishveladze**
- Culture and recurrences of the Russian-Ukrainian war

### თამარ ბლიაძე

- ქართული ნოველის კულტუროლოგიური ასპექტები
- Tamar Bliadze**
- Cultural aspects of the Georgian novel

### სოსო სიგუა

- კულტურის როლი აღზრდის პროცესში
- Soso Sigua**
- The role of culture in the process of education

### მურმან თავდიშვილი

- ქართული ენა და თანამედროვე მწერლობა
- Murman Tadishvili**
- Georgian language and modern writing

### ეკა ცხადაძე

- კვდომადი და აღდგომადი ღვთაების სახისმეტყველება ქართულ პროზაში

### **Eka Tskhadadze**

- Facial expression of the dying and resurrecting deity in Georgian prose

### ბადრი ცხადაძე; ამირან ქაშაკაშვილი

- საქართველოში ვიკინგების კვალი და ტოპონიმ სიქთარვას ახლებური ეტიმოლოგია

### **Badri Tskhadadze; Amiran Kashakashvili**

- Traces of Vikings in Georgia and new etymology of toponym Siktharva

### დავით სოლომნიშვილი

- პროფესორი ნათელა მაისურაძე, როგორც ხელოვანი

### **Davit Solomnishvili**

- Professor Natela Maisuradze as an artist

### ირაკლი გაბისონია; ჯემალ გაბელია; მურმან თავდიშვილი; დავით ხუფენია

- სასამართლო და პოლიტიკური მჭერმეტყველება.

### **Irakli Gabisonia; Jemal Gabelia; Murman Tadishvili; Davit Khupenia**

- Judicial and Political Rhetoric